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SKOVNINGSARBEJDETS 

PRODUKTIVITETSUDVIKLING I TIÅRET 1953-62 

MED SÆRLIGT HENBLIK PÅ 

SKOVARBEJDERUDDANNELSENS 

BETYDNING 

(Foredrag ved NSR's " 10 års jubilæum i Falun den 19. november 1963) 

Af kgl. skovrider G. BEHGSTEN 

Formålet med en virksomheds rationalisering vil i almin
delighed være at forøge virksomhedens produktivitet på 
kort eller lang sigt eller helst både på kort og lang sigt. 

Rationaliseringsbestræbelseme kan i skovbruget eksem
pelvis sigte mod en forbedret planlægning af driften, mod 
en højere primær eller bedre sekundær produktion, mod 
fordelagtige re maskinanvendelse og en mere hensigtsmæs
sig benyttelse af den manuelle arbejdskraft, mod bedre 
arbejdsledelse eller en forbedring af afsætningsforholdene. 
Ofte vil rationaliseringen af en side af virksomheden med
føre ændrede vilkår for andre sider og derved nødvendig
gøre en økonomisk afvejning af fordele og ulemper. Vi må 
til stadighed holde os helheden for øje. 

NSR's arbejdsfelt har hidtil i hovedsagen ligget på hugst
og transportområdet. Derfor er det naturligt ved NSR's 10 
års jubilæum at kaste et blik på den udvikling, s~m i de 
gangne år er sket på disse områder, og derefter skønne 
over, hvorledes udviklingen vil forme sig i den kommende 
tid. I forbindelse hermed må vi overveje hvilke studie- og 
udviklingsopgaver, vi fortrinsvis bør beskæftige os med til 
gavn for skovbruget i vore lande. 

Når vi fra dansk side i dag har valgt at give en oversigt 

*) Nordiske Skovarbejdsstudiers Råd. 
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over produktivitetsudviklingen vedrørende det manuelle 
arbejde i Danmark med særlig henblik på skovarbejder
uddanneisens betydning, skyldes det to forhold. 

For det første har vi i Danmark de sidste 15 år lagt vægt 
på at give vore skovarbejdere en faglig skoleuddannelse, og 
vi har i en vis udstrækning kunnet dokumentere denne 
uddannelses gunstige virkning. , 

For det andet er den manuelle arbejdskraft trods den 
stærke maskinelle udvikling siden anden verdenskrigs af
slutning en faktor, som vi i de nordiske lande fremdeles 
må tillægge væsentlig betydning. Den i visse regioner sta
dige og nødvendige formindskelse af arbejdsstyrken ændrer 
ikke uddannelsens betydning. Vi vil nemlig altid være inter
esseret i, at afgangen ikke fortrinsvis sker blandt de dyg
tigste arbejdere, som jo er dem, der lettest kan tilpasse sig 
nye arbejdspladser. Disse arbejdere vil vi gerne beholde og 
eventuelt videreuddanne til fremtidige opgaver. Vi skulle 
nødig som følge af en forkert personalepolitik stå tilbage 
med de dårligste folk , når den nødvendige reduktion har 
fundet sted. Ved at give arbejderne en skoleuddannelse, 
giver vi dem øget fortjenstmulighed og. holder derved bedre 
på dem. 

Vi vil gerne fra dansk side yde et bidrag til en diskussion 
om denne sag, som må have fællesnordisk interesse. 

Ser vi på produktivitetsudviklingen i det sidste decen
nium, må vi erkende, at vi på en række skovbrugsområder 
kun har en svagt underbygget forestilling om produktivi
tetsudviklingen. 

Vi fornemmer i mange tilfælde, at udbyttet pr. indsats af 
kapital og arbejdskraft ikke er væsentlig forøget eller måske 
slet ikke forøget. Der er blot sket en strukturændring, en 
ændring af visse detaljer i driftsformerne, ændringer hvis 
berettigelse ligger i, at de nye metoder har afværget den 
katastrofale forringelse af skovbrugets nettoafkastning, 
som de gamle metoder efterhånden ville have medført. Ind~ 
satsen af maskiner har i mange tilfælde blot kompenseret 
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Fig. 1. Hugstpræstation på statsskovbrugets B-distrikter 1950- 1963. 

prisstigningen på menneskelig arbejdskraft. I disse tilfæ lde 
må man tale om en indirekte produktivitetsforøgelse, som 
naturligvis er af største betydning. 

En differentieret regnskabsføring og en vel gennemtænkt 
oplægning af statistiker er nødvendige forudsætninger for 
at kunne følge og vurdere produktivitetsudviklingen på 
skovbrugets forskellige områder og for skovbruget som 
helhed, nødvendige forudsætninger for at vi skal kunne 
træffe rigtige beslutninger for fremtidige dispositioner. 

Desværre er skovbrugets regnskabsføring og statistiker 
mangelfulde. Vi må ofte i det praktiske arbejde ud fra alt 
for spinkelt materiale og mindre deta jl-analyse drage slut
ninger, som er behæ ftet med stor usikkerhed. 

I Danmark savner vi i høj grad materiale til detaljerede 
produktivitetsundersøgelser i skovbruget. 

Ikke desto mindre vil vi i dag give orientering om, hvor
ledes produktivitetsudviklingen har været på et område, 
som er dæ kket af løbende statistik ved det danske stats
skovbrug, og som formentlig er repræ sentativt for skov-
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bruget på de bedre jorder, nemlig produktiviteten ved hugst
arbejdet. 

Gennem årlige hugst- og arbejdsstatistiker kan vi følge 
den gennemsnitlige dagspræstation fra år til år helt tilbage 
til året 1922. 

I perioden 1922-40 har dagspræstationen for de fuldt 
producerende skovdistrikter været 2,4 m 3 pr. 8 timers ar
bejdsdag med årlige variationer mellem 2,2 og 2,6 m 3 . 

Under anden verdenskrig med høj beskæftigelse faldt 
dagspræstationerne til cå. 2,0 m 3 • 

Efter krigen forsvandt et stort antal arbejdere med lav 
ydeevne, hvorfor gennemsnitspræstationen steg, hvilken stig
ning yderligere stimuleredes af ændrede aflægningsprincip
per. Dagspræstationerne steg fra 2,3 m 3 i 1945 til 3,2 m 3 i 
1951, da motorsavene begyndte at brede sig blandt de dan
ske skovarbejdere. 

I tiden herefter har præstationsudviklingen formet sig 
som vist på fig. 1. Det statistiske materiale, som ligger til 
grund for undersøgelsen, omfatter gensn. årlig ca. 300.000 
m 3 hugst og ca. 500.000 arbejdstimer. 

I de sidste 10 år er der ikke sket nogen nævneværdig 
ændring af salgssorteringen eller af hugstfordelingen, hvor
for den stedfundne præstationssiigning, som fremgår af 
kurven for bruttoproduktionen, må antages i det væsentlige 
at hidrøre fra en højere ydelse af vore skovarbejdere for
mentlig beroende på disses skoling siden 1948 og på motor
savenes stigende udbredelse. 

Man ser, at motorsavenes andel i arbejdet er steget jævnt 
gennem de sidste 10 år fra ca. 10 % til 89 %. 

Præstationsforøgelsen har derimod været forholdsvis lille 
de første 6 år af samme periode, nemlig fra 3,4-4,3 m 3 /8 
timer eller 25 % eller pr. år 4 % og i de sidste 4 år betyde
ligt større, nemlig fra 4,3-6,4 m 3 /8 timer eller ca. 50 % eller 
12% % pr. år. 

Erfaringen har vist, at udgiften til anskaffelse og vedlige
holdelse af en motorsav svarer nogenlunde til arbejdsprisen 
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Fig. 2. Hugstprodukti"itet på statsskovbrugets B-distrikter i perioden 
1953/54- 1962/63 

for hugst af Pia m 3 træ ved 100 % motorsavhugst. Ved 50 % 
motorsavhugst 0,67 m 3 o.s.v. 

Trækker man for hvert år den til motorsavprocenten sva
rende udgift i m 3 fra bruttoproduktiviteten, får man en 
nettoproduktivitet i m 3 , som vist på den næsløverste kurve 
i fig. 1. 

Det fremgår af kurvens forløb, at neUoproduktiviteten 
først er steget betydeligt efter 1958 antagelig som følge af, 
at motorsavene fra dette tidspunkt opnår tilstrækkelig 
driftssikkerhed også for en ikke motorminded skovarbejder. 

Udregner man i kr. pr. m 3 hugst nettoproduktiviteten 
siden 1952, får man de på fig. 2 viste kurver. 

Den stiplede kurve angiver arbejdstagerens gevinst uden 
hensyn til inflationen. Inflationstabet er i perioden stigende 
fra l til 25 %. Den reelle gevinst skulle derfor idag være ca. 
3 kr. pr. m 3 hugst målt med 1953-års pengeværdi. 

Akkordpriserne på hugstens sortimenter er i den IO-årige 
periode ikke blot undergået en dyrtidsrnæssig regulering, 
men er tillige blevet reelt forhøjede i overensstemmelse med 
samfundets velstandsstigning. Der er ikke sket en omlæg
ning af akkordsatseme efter overgangen til motorsavskov-

6 
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ning. Arbejdspriserne forudsætter stadig, at arbejdet ud
føres med håndredskaber. 

U anset disse omstændigheder har arbej dsgiveren opnået 
en reel produktivitetsforøgelse for hugstarbejdet, således 
som det fremgår af figurens fuldt optrukne linie. Inflations
labet reducerer gevinsten i dag til ca. 2 kr. pr. m 3 hugst. 

Forklaringen på, at også arbejdsgiveren har opnået en 
gevinst til trods for, at akkordsatserne har haft en reel stig
ning, synes at være den, at ydelsen af akkordtillæg for sær
lig besværligt arbejde er formindsket i takt med, at arbej
derne er blevet dygtigere til at klare besværlighederne, og 
med at motorsavene har lettet arbejdet. Endvidere må det 
formodes, at den relativt gode årsindkomst, som vore arbej
dere har idag, formindsker det forhandlingsmæssige pres på 
akkordsatserne. 

Der er således ialt opnået en reel stigning på 5 kr., hvoraf 
arbejderen får 3 kr. og arbejdsgiveren 2 kr. 

Skal man spå om den fremtidige produktivitetsudvikling 
på hugstområdet, må man med støtte af de her viste kurver 
antage, at produktivitetsstigningen vil være aftagende i de 
nærmeste år, medmindre der fremkommer revolutionerende 
maskiner og hugstmetoder eller afsætnings- eller leverings
betingelserne for vore skoveffekter ændres radikalt. En 
integrering af hugst- og transportoperationerne kan med
føre ændring af hugstarbejdets omfang såfremt transporl
metoderne ændres væsentlig. I så tilfælde må stigningen 
forventes at blive størst for de store skovejendomme med 
svagt differentierede bevoksningstyper. 

Det ville ikke være rigtigt at tillægge motorsavene hele 
æren af den konstaterede produktivitetsfremgang. Der er 
ingen tvivl om, at vore skovarbejdere er blevet dygtigere. 
Gennem skoling af arbejdskraften er arbejdets kvalitet som 
helhed højnet, og arbejderne har lært at planlægge arbejdet 
bedre og at udnytte deres kræfter på en mere hensigtsmæs
sig måde. 

På lang sigt må man derfor forvente en samfundsmæssig 
gevinst i form af senere »pensionsalder« og mindre risiko 
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for erhvervssygdomme og dermed formindsket understøttel

sesbyrde. 
Skolingens helbredsmæssigt gunstige virkning kan ikke 

påvises statistisk for et så kort åremål; men at skolingen 
her har en betydningsfuld opgave fremgår af en mindre 
undersøgelse af årsagerne til de fast ansatte skovarbejderes 
afgange i perioden 1943-58, se fig. 3 og fig. 4. 

Det ses, at kun 45 af 198 arbejdere eller 22,7 % af dem 
arbejder til de når 70 år, som er den normale aldersgrænse 
i Danmark. 97 arbejdere eller 49,0 % forlader arbejdet på 
grund af svagelighed, og denne afgang er væsentlig allerede 
ved 60 års alderen. Ved formindskelse af denne afgangs
kategori, ved passende undervisning om arbejdshygiejniske 
foranstaltninger til formindskelse af rygskader, slidgigt og 
rheumatiske lidelser kunne opnås en samfundsmæssig 
gevinst af betydning. For den enkelte arbejdsgiver ville en 
formindskelse af antallet sygedage give en mere økonomisk 
udnyttelse af arbejderstaben. 23 arbejdere eller 11,6 % er 
afgået ved døden inden 70 år, og 32 eller 16,2 % er over
gået til andet arbejde. 

Den grafiske fremstilling på fig. 4 viser afgangsforhol
dene mere overskueligt. 

Ser vi på skolingens betydning for arbejdernes fortjene
ste, mener vi allerede nu at have fundet en positiv virk
ning for hugstarbejdets vedkommende. 

I 1956 gjordes en stikprøvemæssig undersøgelse herover, 
idet 42 skolede arbejderes fortjeneste undersøgtes gennem 
en 10-11 årig periode, nemlig ca. 6 år før og ca. 5 år efter 
kursus på skovarbejderskolen. Endvidere und ersøgtes for
tjenesten hos 42 andre arbejdere, som aldrig havde været 
på skole. Hele materialet omfattede ca. 650 .000 arbejdsti
mer. 

Resultatet fremgår af fig 5. 
Der var for disse arbejdere ingen nævneværdig ændring 

af sorteringsmåden og derfor ikke nogen »uægte« produk
tivitetsstigning for deres arbejde af den grund. 
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Afgang for skovløbere i statsskovene 

Årsag til afgang 

I------~------ ;----~--~--~--.~-----------
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For alle aldersklasser under eet var den individuelle for
bedringsprocent ca. 3. Ældre arbejdere synes bedre at kun
ne holde deres fortjenesteniveau oppe efter skolingen. 

Fig. 6 viser, hvorledes fortjenesten efter skolingen var 
afhængig af udgangsfortjenestens størrelse. De arbejdere, 
som havde den laveste fortjeneste, fik den største gavn af 
skolingen. 

Forbedringsprocenten for den laveste fortjenestegruppe 
nåede op på 13 pet., medens arbejdere, som havde en ud
gangsfortjeneste på 22 pet. over gennemsnittet, ikke havde 
nogen umiddelbar forbedring af fortjenesten. Arbejdere 
med så høj fortjeneste udgør næppe over l pct. af samtlige 
arbejdere. 

Det er vanskeligt at udtale sig om hvilken del af skovar
bejderundervisningen, som har størst betydning for præ
stationsfremgangen, om det er arbejdsteknikken, værktøjs
vedligeholdelsen eller arbejdsplanlægningen. Vi mener dog, 
at undervisningen i arbejdsteknik, værktøjsvalg og -ved
ligeholdelse har haft den største effekt, men undervisnin
gen i arbejdsplanlægning har uden tvivl også haft en bety
delig nyttevirkning. 

Skovarbejderskolen har gennem en årrække undersøgt 
elevernes præstationsforbedring ved udførelsen af nogle en
kelte arbej dsoperationer under forsøgsmæssige betingelser. 

Fig. 7 viser således resultatet af en sammenslutning af 
ydeevnen før og efter skolingen ved skæring med en 2-
mands skovsav. 

Den gennemsnitlige forbedring har været 55 pct. De in
dividuelle forbedringer har stort set varieret mellem 20 og 
200 pet. 

En nærmere analyse af bevægelses teknikkens betydning 
er gjort ved andre forsøg bl.a. ved skæring med buesav, se 
fig. 8. 

Arbejderne har skåret med samme savklinge i samme 
vedligeholdelsesstand før og efter undervisningen i bevæ
gelsesteknik. Forbedringsprocenten for 5 elevhold med ialt 

7 
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Fig. 5. Skolede skovarbejderes fortjeneste før og efter skoling sammenlignet 
med fortjenesten for arbejdere, som ikke har søgt skoling. 
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Fortjeneste før skoling 

Fig. 6. Fortjeneste efter skoling i afhængighed af fortjeneste før skoling. 

77 arbejdere var 56 pet. 
Fik arbejderen lov til at file og udlægge savklinger efter 

modtagen fileinstruktion, steg forbedringsproeenten yder
ligere 16 pct. til ialt 72 pct., se fig. 9. 
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Fig. 7. Arbejdspræstation før og efter skoling ved skæring med skovsav. 
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Fig. 8. Ydelse før og efter forbedret arbejdsteknik ved skæring med buesav. 
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Fig. 9. Ydelse før og og efter forbedret arbejdsteknik og 
værktøjsvedligeholdelse ved skæring med buesav. 

Skønt det ikke er muligt regnskabsmæsigt at opgøre 
produktivitetsstigningen på andet manuelt arbejde i sko
ven, må man dog formode, at der i det mindste er sket en 
»uægte« stigning som følge af arbejdsstyrkens reduktion. 
Herpå peger det forhold , at fortjenesten for andet akkord
arbejde er steget mere end dyrtids- og reallønstigningen. 

At mekaniseringen af transporten, af vejarbejdet, grøfte
og kulturarbejdet m.m. som helhed har givet skovbruget 
en produktivitetsmæ ssig gevinst er hævet over enhver tvivl. 
Fejlinvestering og overinvestering har dog fundet sted i 
mange tilfælde, og fremtidige eksperimenter for at finde 
nye veje frem vil utvivlsomt koste mange penge. Det er jo 
netop derfor, at samarbejde og udveksling af erfaringer 
over landegrænserne er så vigtig for dagens skovbrug. 

De her omtalte undersøgelsesresultater har i Danmark 
styrket vor overbevisning om, at en skolemæssig undervis
ning af skovarbejderne er en produktivitetsfremmende for
anstaltning til gavn for både arbejdstager og arbejdsgiver, 
og at undervisningen er gavnlig i lige så høj grad for de 
unge som for de ældre skovarbejdere. Skolekurserne bør af 
hensyn til optræningen ikke være under 4 ugers varighed . 



Skovfyr - Pinus silvestris L. 

Ovenstående billede viser et udsnit af en skovfyrbevoksning i Hesselvig plantage. Hedeselskabets 
5. distrikt. Bevoksningen er af Dansk Skovforenings Frøudvalg kåret til frøavl (F. 303) med an
mærkningen: særlig smuk, svensk type. 

Som det fremgår af billedet, er der en ret stor variation i bevoksningen, og Hedescl;;kabets Skov
frøcentral har udvalgt 6 af de bedste træer til det fremtidige forædlingsal'be.ide. bl. a. racekryds
ninger, - det ene af de 6 er det smukke træ midt i billedet, som indgår i Skovfrøcentralens kar
totek over udvalgte enkelttræer under betegnelsen H. 16. 

Bevoksningen giver kun lidt frø, formentlig p. gr. 
af sin placering i et for skovfyr meget ugunstigt 
klima, men Skovfrøcentralen har påbegyndt anlæg
get af en frøhave med podninger af de 6 træer, så 
man om nogle år vil kunne høste frø, hvori den 
gamle bevoksnings arvelige anlæg er bevarede og 
sandsynligvis forbedrede. 

I samarbejde med Hedeselskabets Skov
frøcentral bringer Novopan Træindu
sIri A/S i denne annonce oplysninger om 
skovlræforædlingen. DS 31 

NOVOPAN TRÆINDUSTRI A/S 
PINO.5TRUP· TLF. (061.95911) 39* 



FRITZ HANSENS EFT. A/S 
Dronnln,enopd. 3. København K 

Lægen 
anbefaler 
Træfodtøj 

Telefoner: 
174 Ol tl8t 

Træskofabrikernes Salgskontor 
Havnen - Køle 

Er altid leveringsdygtig i de forskellige 
Faconer I Træfodtøjsbunde 

Mod/ager gerne Tilbud paa al slags Træsko/ræ 

Bøge-, Ege-, Aske-, Birke
og Grankævler købes. 

A/S K A G E R U P 
TRÆVAREFABRIK 

Kagerup 
Telefon: Helsinge 9 

LANDKREDITKASSEN 
yder laan i landbrug, skov- og havebrug paa øerne. 

Tilbud kan gives til rentefod 31/ 2, 4, 41/ 2, 5, 51/ 2, 6, 
61/ 2 og 7 pet. i 60-aarige, 30-aarige og lO-aarige laan, 
samt grundforbedringslaan. 

Creditkassen for Landejendomme 
ANKER HEEGAARDSGADE 4. KØBENHAVN V. TLF. CENTRAL *9635 

l/S Grindsted Imprægneringsanstalt 
er køber af nåletræ til master i alle størrelser 

fra 6,7 m 14 cm top til 12,2 m 21 cm i top. 

Kontant afregning 

Grindsted tif. 171 
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Det er vor erfaring, at man i begyndelsen lettest får de 
midaldrende og lidt ældre arbejdere til at søge denne fri
villige uddannelse. Senere finder de unge det ganske na
turligt at søge optagelse på skovarbejderkurserne. Det er 
overraskende, hvor ofte arbejderne efter kursus udtaler, at 
de forlængst havde søgt på skole, hvis de havde vidst, hvil
ket udbytte skolen kunne give dem. 

Der er imidlertid en ting, jeg i denne forbindelse må un
derstrege, og det er, at skovbruget kun kan opnå det fulde 
udbytte af skovarbejderuddannelsen, såfremt arbejdsleder
ne, skovfogederne, har indsigt i de heromhandlede forhold. 

Det er vigtigt, at skovfogederne under 'deres uddannelse 
får et grundigt kendskab til den arbejdstekniske og arbejds
hygiejniske side af skovarbejdet. Derfor er et 4 ugers skov
arbejderkursus i Danmark obligatorisk for alle skovfoged
elever og forststuderende. Herigennem skulle skovfogeder
ne bedre kunne være en stimulerende og støttende faktor 
for arbejderne ved disses klaring af en række praktiske 
problemer i det daglige arbejde og en rådgiver for såvel 
arbejder som arbejdsgiver med hensyn til ønskelige vel
færdsforanstaltninger. 

Skulle jeg som afslutning på mit indlæg udtale et ønske 
for NSR's arbejde i de kommende år, må det blive dette, 
at de til NSR knyttede organisationer fortsat gør deres ind
flydelse gældende på en sådan måde, at interessen bevares 
for studiet af mennesket bag maskinen, studiet af skovar
bejdernes ydeevne og trivsel under evt. ændrede fremtidige 
arbejdsvilkår. Støj- og vibrationsproblemerne omkring vore 
motorsave er eksempelvis aktuelle studieopgaver. Sidelø
bende med studierne må følge et udviklingsarbejde, for at 
vi skal nå effektive og udfra en arbejdshygiejnisk synsvin
kel forbedrede metoder for det manuelle arbejde, metoder, 
som herefter gennem undervisning må ud til det praktiske 
arbejde og ikke blot hengemmes i vanskeligt tilgængelige 
arkiver og rapporter. 

Den menneskelige faktor som arbejdskraft i skoven må 
vi utvivlsomt regne med adskillige år ud i fremtiden. 



EX BIBLIOTECA 

Af forstkandidat, cand. polit. CHR . GANDIL 

På min bogreol står en samling af ældre forstlitteratur, 
fået ved arv og gave, det meste dog købt lejlighedsvis på 
bogauktioner og i antikvariater. Ganske naturligt, når man 
interesserer sig for og i fritiden sysler med skovbrugets hi
storie. I vel intet andet erhverv spiller, hvad der er sket 
i fortiden, en større rolle end i skovbruget. 

I min hånd har jeg en lille bog i lidt slidt skindbind: 
»Efterretning om Sandvexterne og deres Anvendelse til at 
dæmpe Sandflugten paa Vesterkanten af Jyland«, 

ved ERIK VIBORG, trykt i Kiøbenhavn i 1788. 
Jeg nyder synet af de smukke kobberstik forestillende 

Haftorn, Hvideriis, Senegræs, Marehalm og Klittetag. 
Mit blik falder på forsatsbladet, hvor der med flotte nu 

blegede bogstaver står skrevet M. MACKEPRAl\'G. Nedenunder 
læser jeg, skrevet med sirlige, små bogstaver: ORLA LEH
MANN 1865. Hvad havde den kendte national-liberale politi
ker med »Sandvexterne« at gøre? Jo, han var en tid inden
rigsminister og under indenrigsministeriet sorterede den 
gang sandflugtens dæmpning. ORLA LEHMANN interesserede 
sig iøvrigt for skovbruget, og som medlem af Roskilde Stæn
derforsamling fra 1840 kritiserede han driften af de konge
lige skove, fremhævede REVENTLOWS skovdrift og henviste 
til udbyttet af skovene på Taasinge og under Brahetrolle
borg1 ) . 

LEHMANNS direkte sammenstilling af overskuddet pr. td. 
Id. for statens skove i kongeriget og hertugdømmerne i gen
nemsnit nemlig 2. Rdl. 25 Sko mod 4. Rdl. 18 Sko i de 
nævnte private skove blev kritiseret af professor C. N. DAVID 
og kammerherre CASTENSCHIOLD. 

Der kan iøvrigt tænkes forbindelse mellem bogens tidli
gere ejer, M. MACKEPRANG og ORLA LEHMANN, hvis sviger-

l) Roskilde Stændertidende 1842, sp. 3880-83, 3896-97. 
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inde, gift med hans broder, lægen, professor HEINRICH LEH
MANN, var ødt MACKEPRANG. 

Hun var datter af lægen HANS MARCUS MACKEPRANG (1793-
1874), og det kan være denne eller måske hans fader, di
strikts-kirurg i Stege, MATHIAS SMITH MACKEPRANG (1768-
1844), hvis navnetræk findes i bogen2 ). 

Det fanger min nysgerrighed, og jeg tager bog efter bog 
ud af reolen for at se efter, i hvis eje den tidligere har væ
ret. Hidtil har jeg kun interesseret mig for den trykte tekst. 

Den første bog jeg får fat i er V AUPELLS »De danske 
Skove«. Mit eksemplar har tilhørt CHR. CAROC3 ). Denne, der 
levede fra 1823 til 1910 var i hele sidste fjerdedel af forrige 
århundrede departementschef i finansministeriet. Men 
hvorfor ejede han VAUPELLS berømte bog? Jo, det er ikke så 
besynderligt, eftersom statsskovene sorterede under finans
ministeriet indtil landbrugsministeriet blev oprettet i 1896. 

Den anden bog jeg griber er ESAIAS FLEISCHERS berømte 
»Forsøg til en Underviisning i Det Danske og Norske Skov
Væsen« 1779. 

Med en skrift så elegant, at man næppe træffer den i nu
tiden, står der nederst på titelbladet: CHRISTIAN NEEss. De 
gotiske bogstaver er ført på papiret med så tynde linier, 
at gåsefjerens pose må have været tilskåret med yderste 
omhu. 

Ejermanden i den fjerne fortid har vist ikke været nogen 
forstmand, men mangeårig sognepræst i Strøby og Varpe
lev, konsistorialråd CHR. NEEss (1774-1861)4). Heri er intet 
usædvanligt. Vi ved, hvorledes præsterne i rationalismen s 
tidsalder var engageret i landbrugets og skovbrugets frem
me. Forøvrigt var han født på Rugaard på Fyn, som faderen 
ejede, og hvortil der hørte skov5 ). 

2) Edv. og Emil Mackeprang : Stamtavle over den danske Familie 
Mackeprang 1929. 

3) Dansk biografisk Leksikon. 
4) Erslew's Forfalter-Lexicon og Supplementet. 
5) Vedel Simonsen: Bidrag til Rugaards Historie III 1844, p. 190. 
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I første halvdel af forrige århundrede var danske forst
mænd - hvoraf flere var af tysk slægt - iøvrigt væsentligt 
henvist til tysk forstliUeratur. 

W. G. MOSERS »Grundsaze der Forst-Oeconomie« 1757 er 
en bog, der er omtrent lige så tyk som den er høj, idet den er 
på 928 sider plus 156 sider bilag. På titelbladet er skrevet 
ejernavnet J. G. MULLER. Det drejer sig om overførster Jo
HAN GOTTLIEB MULLER (1785-1866), der så rosende omtales 
i OPPERMANNS skovbrugshistorie6 ). 

F. A. L. VON BURGSDORFS tykke Forsthandbuch tjente som 
vejledning for adskillige af datidens forstmænd. I min 
»DriUe rechtmassige, revidirte und stark vermehrte Auf
lage«,Berlin 1800, står på titelbladet med kalligrafi: H. G. F. 
FISCHER, Soroe d. 16. jul. 1804. FISCHER lagde den første 
driftsplan for 2den Kronborg Distrikt 1819, skrev om di
striktet i NIEMANNS Waldberichte og kaldes i OPPERMANNS 
skovbrugshistorie for »den dygtige H. FISCHER«7) . 

HEINRICH COTTAS skrift »Anweisung zum Waldbau« blev 
af forstmænd i det 19. århundredes første halvdel betragtet 
som et helligt skrift og på Rentekammerets foranstaltning 
oversat til dansk. 

I min »vierte verbesserte Auflage« 1828 af COTTAS Anweis
ung står CONRAD SARAUWS navn. Det er den bekendte forstråd 
CONRAD SARAUW (1816-1886), født i Burg på Fehmern, skov
taksator, medlem af flere forstlige kommissioner og mange
årig skovrider på Petersgård . 

Af forstråd SARAUWS døtre blev JULIE SOPHIE gift med 

6) A. Oppermann: Bidrag til det danske Skovbrugs Historie, p. 167. 
Oppermann gør ved sin omtale af J. G. Miiller i en note opmærksom på, 
at han i beretningen om den 4de danske Landmands-Forsamling i 1852 
i København fejlagtigt ha'r fået forbogstavet C, hvor hans navn anføres 
under et skriftligt indlæg om omdriften i bøgehøjskov (Beretningen 
p. 192), men mærkeligt nok kalder Oppermann ham flere steder (Skov
brugshistorien p. 232, 237 og 245) ligeså forkert N. J. Miiller. 

7) Forstraad Hans Frederik Georg Fiseher døde d. 23. fe br. 1829, 47 
år gI. (V. Richter: 100 års dødsfald). 





Ukrudtsbekæmpelse 
i forstplanteskoler 
med GEIGY ukrudtsmiddel 
Priklebede med rodfæstede planter af rød
gran, hvidgran, ædelgran , nordmannsgran , 
sitkag ran, doug lasg ran , nobil is , østrigsk 
fyr, skovfyr, murrayanafyr, eg og bøg samf 
frøbede med eg og bøg kan behandles 
med GEIGY UKRUDTSMIDDEL. 
Der anvendes 3 kg pr . ha på svær jord og 
2 kg pr. ha på let jord , og behandlingen 
foretages bedst før ukrudtets fremkomst 
eller på nøgen , helst fugtig jord. 
Virkningen mod ukrudtet holder sig i flere 
måneder. Stoffet ophobes ikke i jorden, 
men nedbrydes indenfor samme sæson 
ved tidlig tilførsel. 

Geigy ukrudtsmiddel 
angriber ikke metaller og 
det er ikke brandfarligt. 

Kævler og snitgavn 

bøg, ask og eg 

købes af 

A/S ØRESØ FABRI K 
Svebølle _ Telefon Viskinge SO 

Reserveret 

DANSK SKOVFORENINGS 
ØKONOMISK - STATISTISK AFDELING 

VESTER VOLDGADE 86 3 . KØBENHAVN V _ MI 2166 .. 
.. Anlæg og føring af skovregnskaber 
.. Regnskab- og driftskritiske undersøgelser 
.. Udarbejdelse af driftsplaner 
.. Ajourføringssystem for driftsplaner samt 
.. Servicearbejder : 

Medhjælp ved afslutning af årsregnskaber, 
føring af driftskontrolbøger, 
udhugningsmålinger m.m. 

Afdelingen står altid til rådighed med vejledning, udarbejdelse af overslag, 

udførelse af arbejder efter regning. 
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skovtaksator H . P. J. LILLIENSKIOLD, CLARA SOPHIE med høje
steretsdommer E. TYBJERG og ELNA med udenrigsminister 
P. MUNCH. Sønnerne var sprogforskeren CHRISTIAN SARAUW 
og naturforskeren GEORG F. L. SARAUW (1862-1928)8). 

GEORG F. L. SARAUW var forstkandidat fra 1888 og vel en 
af de lærdeste mænd, der har bestået forsteksamen. At han 
ikke blev værdsat tilstrækkeligt herhjemme og måtte søge 
sit virkefelt i Sverige er desværre ikke et enestående tilfælde. 

I hans besiddelse har været en bog, der nu er i mit eje, 
og som vist ikke findes på Landbohøjskolens bibliotek, 
nemlig L. RONDONNEAU: Manuel Rural et Forestier. Paris 
1819. På forsatsbladet står G. SARAUW, Paris 1891, Achete au 
quai de la Seine 6-12-91. 

En anden bog, der har tilhørt GEORG F. L. SARAUW og af 
ham erhvervet 1886, findes vist heller ikke på Landbohøj
skolens bibliotek. Det er » \Vald und \Vild. Allgemeines Lie
derbuch fur Deutschlands Forst- und \Veidmanner« trykt 
i Kiel 1827, indeholdende en mængde sange og digte, der 
fejrer skovene og livet i skovene og med et smukt kobber
stik forestillende planteskolen ved forstlæreranstalten i Kiel 
med udsigt over fjorden. 

Ejendommeligt er det, at en bogsamling tilvejebragt styk
ke for stykke, lejlighedsvis, tilfældigt og usystematisk fak
tisk tæller adskillige bøger, der har hvilet i hænderne på 
vort skovbrugs koryfæer med professorerne i spidsen. 

Forstdocenten J. F. HANSEN (1810-73) har således fæstet 
sit navnetræk på titelbladet af COTTAS Anweisung zur 
Forsteinrichtung und Abschatzung 1832. Han havde ikke 
nogen særlig karakteristisk autograf, hvad der derimod i 
høj grad er tilfældet for hans efterfølgere P. E. MULLER, A. 
OPPERMANN, C. V. PRYTZ og JOHS. HEDiS. 

Den omstændighed, at P. E. MULLER skrev forbogstavet 
i sit andet fornavn ERASMUS som en næsten lodret bølgeli-

8) Om slægten Sarauw se Patriciske Slægter. IV. Samling ved Th. 
Hauch-Fausbiill. 1919. Om Georg F. L. Sarauw navnlig Giiteborgs och 
Bohuslans Fornminnesfiirenings Tidskrift 1927 (med bibliografi). 
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nie, bevirker, man aldrig vil tage fejl af hans skrevne navn. 
OPPERMANN skrev som bekendt sit navn med prentede bog
staver, ligesom et symbol på den grundighed, klarhed og 
akkuratesse han tilstræbte. C. V. PRYTZ navnetræk er heller 
ikke til at tage fejl af, tydeligt, men mindre pretentiøst og 
med bogstaverne strittende i alle retninger. JOHS. HELMS 
skrev sit navn med stejl skrift, som man uden at tro på 
grafologi godt kan hævde, svarede til hans bestemte og af
gjorte meninger om skovdyrkning. Prøv at sammenligne 
med HENRIK IBSENS autograf, der er temmelig stor lighed! 

Morsomt er det også at have et eksemplar af NIEMANNS 
»Forststatistik«, der har tilhørt Kielerkandidaten A. C.Ro
"lER (1799-1831), brodersøn af den bekendte Holzforster 
HANS ROMER på Bornholm9 ). 

Et særligt kapitel danner bøger, der er sendt som gave 
og med en hilsen fra forfatteren til modtageren - hvad man 
i daglig tale, men ukorrekt, kalder med dedikation. 

Tidligere har jeg såmænd ikke lagt mærke til, om det er
hvervede skrift i sin tid har været en foræring, men opda
ger nu, at flere af bøgerne bærer påskrift med vidnesbyrd 
herom. I F. VON 'VIMPFENS kendte bog »Skov-Taxationen« 
1836 står således med flot, gotisk skrift: 

»Hoivelbaarne Hr. Conferensraad COLLIN, Deputeret i det 
Kongelige Rentekammer samt for Finanserne, Ridder af 
Dannebrog og Dannebrogsmand«. 

Eksemplaret af bogen er meget fornemt med lyserøde 
forsatsblade og med guldsnit. JONAS COLLIN var formand 
fOl forstexaminationskommissionen, og bogen udgjorde en 
del af de forelæsninger, der holdtes af 'VIMPFEN, som en tid 
ledede undervisningen . 

På forsatsbladet i J . F. HANSENS posthumt udgivne »Et Af
snit af Læren om Skovbrugets 0konomi« 1877 står der be
tydeligt mindre højtideligt: Hr. Skovrider LYMANN R. med 
Hoiagtelse fra Deres taknemmelige JANE HANSEN, f. SMITH. 

9) Jul. Bidstrup: Stamtavle over Familien Koefoed 1886, p. 98-99 og 
Det for stlige Forsøgsvæ sen i Danmark IV, p. 29. 
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Adressaten var skovrider F. V. LYMANN (1836-1918), 
skovrider på Glorup og Mullerup, medens JANE HANSEN var 
NICOLINE CHRISTIANE HANSEN (1814-99), enke efter forst
docent J. F . HANSEN, med hvem hun blev gift som enke efter 
hans forgænger i e.mbedet, forstdocent L. S. FALLESEN. Hvad 
årsagen var til samme JANES taknemmelighed skjuler sig i 
mørke. 

Mærkeligt er det at have bøger, som forfatteren har ladet 
specielt indbinde for at beære modtageren. 

Jeg har således to afhandlinger af P. E . MULLER indbun
det i elegant silkebind og med rødt snit og titlen i guldbog
staver. 

Den ene er »Om Bjergfyrrens Forhold til Rødgranen 
i de jydske Hedekulturer« 1903, og heri har forfatteren 
skrevet: Til Videnskabsmanden, Forstkandidat GEORG F. L. 
SARAUW med en varm Tak for 

»Rodsymbiose og Mykorrhizer«lO) . 

Den anden afhandling »Om Regnormenes Forhold til 
Rhizomplanterne« 189411 ) er i 1906 sendt professor FR. 
\VEJS: »Med Tak for godt Samarbejde«. 

Dette samarbejde, som P. E. MULLER takker for, var i vir
keligheden noget ganske bemærkelsesværdigt, et samar
bejde mellem to personligheder, der for det første tilhørte 
hver sin generation, idet P. E. MULLER (1840-1~26) var over 
30 år ældre end FR. WEIS (1871-1933), og for det andet i 
henseende til opvækst-milieu, omgangskreds og hele livs
indstilling ver så forskellige, at man er tilbøjelig til at tale 
om modsætninger. 

P. E. MULLER havde sin rod i det gammel-københavnske 
embedsaristokrati og var ud af en slægt, hvoraf flere med
lemmer havde ydet det overordentlige på det videnskabelige 
og kunstneriske område. Selv var han søn af direktøren 

10) G. F . L. SARAU\VS bekendte afhandling i Botani sk Tidsskrift,18. 
bd . 1893, om »Rodsymbiose og Mykorrhizer, særlig hos Skovtræ erne«. 

11) Særtryk af Oversigt over Det Kongelige Dan ske Videnskabernes 
Selskabs Forhandlinger 1894. 
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for det kg\. Mont- og MedailIekabinet, den fremragende nu
mismatiker, dr. phil. CARL LUDVIG MULLER og hustru MINNA, 
f. LEVETZAU og giftede sig med en datter af direktøren for 
den kg\. Kobberstiksamling JUST MATHIAS THIELE12 ). 

Der blev sagt om P. E. MULLER, at hans udvikling ikke 
gik ad den slagne landevej men »ad mærkeligt slyngede 
stier« (G. F . L. SARAUW)13), og at han havde »en mærkelig 
labyrintisk løbebane« (A . OPPERMANN)14). 

Og dog var han utvivlsomt en harmonisk personlighed, 
for hvem den videnskabelige forskning var det livsdomine
rende, hvad enten genstanden var Blæregoplerne i Golfen 
ved Napoli eller de jyske hedesletter. Som han engang ud
trykte det: »Sålangt jeg kan huske tilbage, har jeg en le
vende Interesse for Naturhistorien«15). 

Kammerherre MULLER bestred ved siden af sit viden
skabelige arbejde en højtstående embedsmands gerning med 
den forsigtighed, korrekthed og pligttroskab, der var i over
ensstemmelse med hans slægtstraditioner, men sikkert ofte 
forekommende ham som en tidsrøvende byrde. 

FR. WEIS var en hel anden mennesketype, tilhørte også 
en hel anden tidsalder. 

Han har selv udtalt: »Jeg er vokset op på Aarhusegnen i 
Beder som søn af en fattig håndværker - far var slagter -
og vi var ni børn«, og tilføjede: »Jeg har rod i den jyske 
bondemuld«. 

Som en opvakt provinsstudent af den klassisk-sproglige 
retning, kom han til halvfemsernes København for at tage 
skoleembedseksamen med fagene græsk, latin og historie. 
Her bliver han snart grebet af tidens åndelige rørelser og 
nøjes ikke med at følge forelæsninger hos den gamle filolog 

12) Om P. E. Miillers slægt se Patriciske Slægter II . Samling ved Th. 
Hauch-Fausbøll og H. R. Hiort-Lorenzen 1911. 

13) Landbohøjskolens Festskrift 1908, p. 383. 
14) Personalhistorisk Tidsskrift 1931. 
15) Indbydelsesskrift til Kj6benhavns Universitets Aarsfest 1872, 

p. 91 . 



DEXTA (DIESEL) 32 hk. SUPER DEXTA 45 hk. SUPER MAJOR 54 hk. 

Der er mang'e indlysende fordele ved de populære 
blå Fordson fra Ford. F. eks. det komfortable. pol
strede Rest-O-Ride luksussæde. som er standard
udstyr på Super Major og kan leveres som ekstra
udstyr på alle de øvrig'e Fordson-modeller. Her 
kan traktorføreren sidde time efter time uden at 
trættes. Ved hjælp af store cylindriske torsions
gummifjedre er al vibration fjernet - stød og bump 

udjævnet. - Sædet kan på få sekunder indstilles 
efter førerens væg-t og kørselsforholdene og kan 
tippes tilbag'e ved stående kørsel. Iøvrigt karak
teriseres "DE BLA FORD SON" af hurtig start, 
manøvredyg-tighed, betjeningssikkerhed, en utro
lig' alsidighed og en fin økonomi. De kan altid 
nemt og hurtigt få originale FoMoCo-reservedele 
fra nærmeste autoriserede forhandler. 

... man går aldrig fejl af Fordson 



AKIDAN 49 
Efter undersøgelser ved Statens forstlige Forsøgsvæsen har det vist 
sig, at Akidan 49 anvendt i 8 -1 O % opløsning i tiden indtil 15. marts 
er et glimrende middel til bekæmpelse af grønalger på samtlige 
grøntku Itu rer. 

Fabriken Talpex har som sin hovedopgave at betjene skovbrug og 
landbrug med de mest effektive midler til bekæmpelse af svampe
sygdomme og skadedyr. 

Fabriken Talpex anbefaler sig med Akidan 49 samt alle øvrige ke
mikalier - og Castrix korn og perler. 

Fabriken »Talpex« 
Nakskov 

Tlf. 2010. 

Thorvald Pedersen Odense A/ S 

Telefon (09) 123288 

Kævler i alle træsorter købes 

S K O V P L A N T E R _ alle Arter -

_ alle Arter - H AV E P L A N T E R 
*" Vi sender Dem gerne Prisliste og Tilbud 

HULKÆRHUS PLANTESKOLE 
TELEFON ; ANS 25 OG 38 RØDKÆRSBRO STATION 

AI:e kulturer er underkastet danske Planteskolers Sundhedskontrol og Herkomstkontrollen. 
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J. L. USSING og historikerne EDV. HOLM og JOHS. STEENSTRUP, 
men sad også under GEORG BRANDES, JULIUS LA:'iGES og HA
RALD HØFFDINGS kateder. 

I HØFFDINGS hjem kom \VEIS sammen med en kreds af 
unge med hvem han sluttede venskab, som den senere histo
riker og politiker P. MUNCH, de senere historikere AAGE 
FRIIS og I. P. JACOBSEN og ENRICO DALGAS' søn, ERNESTO DAL
GAS, alle jævnaldrende jyske studenter. 

Fra sin tidligste ungdom ønskede WEIS at blive aktiv 
politiker og sluttede sig naturligvis til den radikalisme, der 
ganske beherskede intelligentia i hans ungdom. Et tilfælde 
førte ham imidlertid ind på naturvidenskabelige studier, 
nemlig en slags efterligning af den franske forfatter og kri
tiker HYPPOLYTE TAINE (1820-93) og efter at have fulgt 
professor RASMUS PEDERSENS forelæsninger over plante
fysiologi 16 ) kastede WEIS sig energisk over dette nye fag og 
tog den første magisterkonferens i denne disciplin, hvor
efter hans bane så at sige var udstukket. 

Ret hurtigt blev han efter studier i udlandet professor ved 
Landbohøjskolen, hvor han virkede til sin død . 

FR. \VEIS, der om sig selv har sagt, at han var stemnings
mennes"ke , var aktivt samfunds reformatorisk indstillet det 
meste af sit liv i overensstemmelse med hans tidligt vakte 
politiske interesse. Således var han i sin studietid i en pe
riode medlem af Studentersamfundets bestyrelse, formand 
for »Frisindet Ungdom«, var i 1905 medstifter af det radi
kale Venstre og senere formand for »Den personlige Fri
heds Værn«, og formand for »Klubhen af 1914« fra dens 
stiftelse til 1920. 

Det var naturligt for \VEIS at popularisere sin videnskab, 
bringe dens resultater ud i videre kredse, og lang er listen 
over hans populærvidenskabelige artikler og bøger, hvor
imod hans egentlige videnskahelige forfatterskab er ret be
grænset. 

16) Om denne højst ejendommelige personlighed se J. Chr. Ray: Pro

fes sor Ra smus Pedersen. Chicago 1919. 
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På sine ældre dage filosoferede han i artikler og foredrag 
over livet og døden, tro og viden, egoisme og opofrelse, alt 
under en biologisk synsvinkel. Hans energiske foretagsom
hed og radikale meninger skaffede ham arge modstandere 
og svorne venner17 ). 

WEIS anfører i sin fremragende nekrolog over P. E. MUL

LER i Botanisk Tidsskrift, at denne i almindelighed betrag
tedes som en meget konservativ mand. Denne opfattelse de
ler WEIS ikke, men hvad han anfører med hensyn til MUL

LERS foragt for snobberi og det uægte og hans tolerance over
for andres meninger og respekt for andres overbevisninger 
behøver i og for sig ikke afkræfte, at P. E. MULLER var af 
samme politiske observans, som de fleste andre højtstående 
embedsmænd i hans slægtled. 

P. E. MULLER var som videnskabsmand frem for noget 
andet fordomsfri, modtagelig for argumentation og uden 
respekt for den ikke verificerede tradition og autoritet. 

Som vVEIS skriver i sin nekrolog over P. E. MULLER deltog 
han aldrig - i modsætning til nekrologens forfatter - i det 
politiske liv eller andre offentlige bevægelser for disse var -
og deri har WEIS uden tvivl ret - ham nærmest imod. 

Samarbejdet mellem \VEJS og P. E. MULLER, som kom i 
stand på sidstnævntes initiativ, kunne etableres, fordi den 
ældre forsker magtede op i alderdommen at følge med i den 
videnskabelige udvikling og havde aandskraft til at tilegne 
sig videnskabens nyeste resultater. 

Dette samarbejde, der bar frugt i de nu klassiske studier 
over skov- og hedejord publiceret i Det forstlige Forsøgs
væsens meddelelser I og II Bd., er et smukt eksempel på, 
hvorledes lidenskab for videnskab hos to højtbegavede for
skere kan føre til et les extremes se touchent. 

For at vende tilbage til de fornemt indbundne afhand
linger, kan det oplyses, at de opbevares med veneration, 

17) Om "VEJS bl.a. hans autobiografi i Studenterne fra MDCCCXC, 
Kbh. 1915, og Gads danske Jllagasin 1932. 



specielt 
bygget for 
skovbrug 

BUNGARTZ L5 
10 og 13 HK. 
4 c takt HATZ dieselmotor, luftkølet. 
Elektrisk start. 7 frem- og 3 bakgear. 

BUNGARTZ T5 
13 HK. 
4-takt 1 eyl. HATZ dieselmotor, luftkølet. 
Elektrisk start. 3 hastigheder på kraftud
tagsaksel m. 20mløbsretninger. Hydraulik 
og 3-punktophæng. 7 frem- og 3 bakgear. 

BUNGARTZ T7 
20 HK. 
4-takt 2 eyl. MWM dieselmotor, luftkølet. 
Elektrisk start. Hydraulik og 3·punktop. 
hæng. 7 frem- og 3 bakgear. 

BUNGARTZ 
34 HK. 
4·takt. vw industri benzinmotor. luft
kølet. Elektrisk start. Hydraulik og 3-
punktophæng. 7 frem- og 3 bakgear. 

Skovfræser 70 el. 90 em. - vendeplov
kultivator - plantebor - fingerklipper mm. 

Ny speciel smal konstrueret FIAT 431 R 
med HOWARD ROTAVATOR 
Den alsidige kultivering med reguleret 
behandlingsgrad. 
40" _ 50 N _ 60 H _ 70" arbejdsbredde. 

FIAT leveres også med STYRTSIKKERT 
FØRERHUS og speciel konstrueret KÆV
LESAKS. 

TRAKTORER 
HOVEDVEJEN 219 - GLOSTRUP - TLF. (01)965595 



( 

G Y R O Frontlæsser type 400 

med kvassamlingsredskab 

(se Forstlig Budstikke 

november 1963) 

A/S GYRO S KIVJ: 
TELEFON (0751)1500 

'----------------------------------------~) 

mim --
~:=::-~::: --..... ... _-

København K 

Am.aliegade 13 

CE.63 88 

PYNTEGRØNT 

Pyntegrønt med belægning a f a lger er en då rlig salgsvare. 

Derfor bør De sprøjte træerne med 10% Akidan 49 i løbet af 
det tidlige forå r. Sprøjtningen fjerner den skæmmende belægning 

af grønalger, og kulturens ' rentabilitet forbedres væsentligt. 

Akida n 49 leveres af vore forha ndlere over hele landet. 

AKTIESELSKABET 

AGRO-KEMI 

Odense 

0stersø.gade 13 

(09) II 63 98 

Aalborg 

Gasværksvej 40 

(081) 20022 

Aarhus C 

Skolegade 27 

(061) 36766 
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men fører alligevel tanken hen på i hvor ringe grad, det 
i almindelighed overvejes, hvor et videnskabeligt arbejde 
med personligt formet »dedikation« til sin tid vil havne. Om 
ikke som stoppenålen i H. C. ANDERSENS eventyr i rende
stenen så i en bogkasse på gaden uden for en antikvarbog
handel til almindelig beskuelse. 

Forleden passerede jeg en sådan bogkasse, og mit blik 
faldt på et særtryk af Dansk Skovforenings Tidsskrift, og 
det forbavsende var, at dette særtryk, sendt af en nulevende 
forstmand til en ligeledes nulevende omend afgået mini
steriel embedsmand, på omslaget bar nogle skrevne linier, 
som bestemt ikke var beregnet for andre øjne end mod
tagerens. 

I samme bogkasse lå et særtryk af Entomologiske Medde
lelser med den kendte entomolog HERM. BORRIES' ligeså 
kendte afhandling om »Nåletræernes Bladhvepse« og på 
omslaget stod skrevet: 

»Hochwohlgeborener Herrn Professor Dr. C. H. v. 
Dalla-Torre mit tiefster Hochactung.« 

Hvordan den tyske professors eksemplar af Borries' af
handling kan være havnet i en bogkasse udenfor et køben
havnsk bogantikvariat er så temmelig uforståeligt, hvis 
man ikke antager det som sandsynligst, at Bordes aldrig 
nåede at afsende eller overrække afhandlingen. Han døde i 
1896 ved Miinchen, samme år afhandlingen blev publiceret. 

Således har bøger - også forstlige - ligesom vi mennesker 
deres uforudsigelige skæbne. 



KRONIK 
Personalia 1963 

Statsskovbruget. 

Skovrider for Boller distrikt KRISTIAN FREDERIK ANDERSEN er fra 
1. februar 1963 udnævnt til skovtaksator ved statsskovbruget. 

Forstfuldmæ gtig BØRGE GELHEDE er fra 1. april udnævnt til 
skovrider fo·r Boller skovdistrikt. 

Forstfuldmægtig POUL MORVILLE er fra 1. april udnævnt til 
skovrider for Gråsten skovdistrikt. 

Forstkandidat PER OLE OLESEN er fra den 1. maj at regne an ta
ge t som forstfuldmægtigaspimn t ved statsskovbruget. 

Forstkandidat SVEN GRAVSHOLT er fra den 1. juni · at regne 
udnævnt til forstfuldmægtig ved statsskovbruget. 

Forstkandidat JENS ERLING HANDBERG e r fra den 1. juni at regne 
udnævnt til forstfuldmægtig ved statsskov/bruge\. 

Forstkandidat EJNER ASCHLUND er fra den 1. juni at regne ud
nævnt til forstfuldmægtig ved statsskovbruget. 

Hedeselskabet. 

Skovrider AKSEL THYSSEN, Hedeselskabets 2. plantagedstr., er 
den 30. juni 1963 afgået ved døden. 

Ved Hedeselskabets bestyrelsesmøde pr. 11. december valgtes 
ho!fjægermester, godsejer A. OLUFSEN, Quistrup, til formand for 
bestyrelsen i stedet for afdøde kammerherre CHR. D. LtJTTICHAU . 

Privatskovbrugel. 

Godsej er AAGE BRASK, Christianslund, er den 17. februar 1963 
afgået ved døden. 

Skovrider VAGN ROSSEN, konsulent for Smaaskovsforeningen 
for Åbenrå ag Sønderborg Amter, er a fgået ved døden. 

Skovrider C. C. HORNUNG, konsulent for Bornholms Skovdyr
kerforening, er afgået ved døden . 

Forstkandidat CHR. BLINKENBERG, tidl. Holsteinborg skovdstr., 
er pr. 1. marts tiltraadt stillingen som skovrider for Matrup 
skovdst. 

Forstassistent ERIK SØNDERGAARD SØRENSEN, GI. Kjøgegaard, er 
pr. 1. april 1963 ansat som skovrider ved Bornholms Skov dyrker
forening. 

Skovrider C. M. VENDELSØE .fratræ der p.g. af aIcler pr. 1. maj 
stillingen som skovrider for Skjoldenæsholm skovbrug, men fort
sætter indtil vid ere som godsforvalter for hofjægermester E. 
BRUUN DE NEERGAARD. 



Hvorfor navnet 
UNIMOG? 

Unimog - en forkortelse af 
"Universal-Motor-Gerat" - er en 
meget træffende betegnelse 
for dette alsidige køretøj. Unimog 
i kombination med de mange 
specialredskaber, som findes, gør 
den til det mest alsidige arbejds
køretøj på markedet. Blandt 

Unimogs ta lrige anvendelses 
muligheder kan nævnes jordbear
bejdning, skovarbejde, vejarbejde, 
arbejde i land- og gartneribrug, 
snerydning og andre former for 
arbejde om vinteren. Unimogs 
store alSidighed har sin forklaring 
i vognens meget omfattende 

BOHNSTEDT- PETERSEN A/S Unimogafdeling, 
Københavrrsvej 16, Hillerød. Tlf. 3355 

UHIMDIi 

tekniske udrustning: 4-hjulstræk 
med differentialespærring på begge 
aksler, kørehastighed fra 300 mIt 
til over 60 km/t, kraftudtag foran, 
i midten og bagved, hydraulisk 
anlæg til betjening af redskabs
mekanik og 3-veJs tippelad og tryk
luftbremseanlæg til påhængsvogne. 

1M':EHCEDE$-DENZ 



ø B E R G S kædesavfi le 
til enhver motorsav 

I i 
HARALD V. LASSEN . NY VESTERGADE 13 
KØBEN HAVN K. 

BELGISK SKOVHEGN 
Bemærk de billige priser 

1155- 6"pr.100m-71,3kg 126~kr. 

1047- 6" - - 64,1 kg 116 » 

1047-12" - - - -47,9kg 94!» 

939- 6" - - - -56,9kg 104 » 

939-12' pr. 100 m -43,Okg 78!kr. 

726- 6" - - - -43,9kg 78!» 

726-12' - - - -34,Okg 64 » 

Svært hønsehegn 3" X 16 X 120· 21 ru 1.62 kr. 

Ved køb af 1000 m og mere -;- 5 pet. 
Ved køb af 2500 m og mere -;- 7 pet. 
Hurtig levering 

A. F. LASSEN'S SØN. HOLBÆK, TELF .• 169 (FLERE LEDNINGER) 
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Forstkandidat ARTHUR KNUDSEN er pr. 1. maj ansat som skov
rider for Skjoldenæsholm skovbrug. 

Forstkandidat GEORG HANSEN er sommeren 1963 vendt hjem 
fra udlandet og er nu ansat ved Randers Amts Småskovsforening. 

Grdr. OLE BRANDT, Miesing, er valg,t til forman'd for skovdyrker
foreningen for Skanderborg Amt. 

Forstkandidat FL. JOHANSEN er pr. 1. sept. ansat som tilsyns
førende skovrider på Løvenborg skovdistr. 

Kammerherre, ho'fjægermester CHR. LDTTICHAU, Tjele, er den 
22. okto'ber afgået ved døden. 

Den kg/. Veterinær- og Landbohøjskole. 

Professor Sv. O. HEIBERG er i marts 1963 tildelt den jordbrugs
videnskabelige doktorgrad. 

Skovrider BØRGE GELHEDE har fratrådt hvervet som medhjæl
per for professorerne ved administrationen af højskolens for
søgs- og undervisningsskov pr. 1. april d.å . 

Forstfuldmægtig JOHS. RAFN er fra 1. april d.å. beskikket til 
medhjælper for professorerne ved administrationen af højskolens 
forsøgs- og undervisningsskov. 

Forstkandidat PER ANDERSEN har siden 20, maj 1963 arbejdet 
ved Skovtræforædlingen i Arboretet. 

Forstkandidat KIRSTEN OLESEN ,fratræder stillingen som forsøgs
assistent ved højskolens forsøgs- og undervisningsskov pr. 15. 
maj. 

Forstkandidat N. WILHJELM er fra 15. maj ansat som forsøgs
assistent ved højskolens forsøgs- og undervisningsskov. 

Skovskolen i Nødebo. 

Til forstander for Skovskolen i Nødebo er udnævnt laborator 
E.OKSBJERG, Skogshogskolan, Stockholm. 

Forstander for Skovarbejderskolen i Grib Skov, J. N. NISSEN, er 
ansat som skovbrugslærer ved Skovskolen fra 1. juli 1963 at 
regne, 

Skovfogedassistent HENNING MADSEN er ansat som skovbrugs
lærer ved Skovskolen fra 1. august at regne. 

Danske i udlandel. 

Amanuensis H. KEIDING er pr. 3. februar 1963 - med orlov fra 
Arboretet - rejst til Nigeria for i en 3-4 måneders periode at 
bistå det nigerianske statsskovbrug med anvendelse af skovtræ
forædling. 
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Forstkandidat B. BAY fra New Zealand Forest Products var 
hjemme i perioden maj-september 1963 for at studere skovtræ
forædling. 

Forstkandidat IB THULTN er af FAO's Technical Assistance 
Board sendt 1 år til Mexico for at støtte landets skovbrug' i opret
telse af et center for mexicansk fyr. 

Forstkandidat JACOB HOLM er blevet forfremmet til Divisional 
Forestry Supervisor i sit hidtidige firma: Mac MilIan, Bloedel 
and Powel! River Ltd. British Columbia, Canada. 

Forstkandidat GUNNAR POULSEN er i efteråret 1963 ansat af 
FAO ved the Jebel MalTa Project, Sudan, som rådgiver ved skov
plantningen. 

Skovrider C. C. BRANDT er ansat som Game Warden i Vest
Nigeria. 

Andre stillinger. 

Skovrider STEN BJERKE er fra 1. juni 1963 at regne ansat i 
Ministeriet for kulturelle Anliggender som kommiteret i land
skabsspørgsmål. 

Forstkandidat C. J. BOAS har pr. 1. september tiltrådt ·en stilling 
ved Statens Ukrudtsforsøg. 

LITTERATUR 

RISHBETH, J . : Stump protection against Fomes annoslls. III. Ino
culation with Peniophora gigantea. Ann. appl. Bio!. 52, 63-
77, 1963. 

Samtidigt med, at RISHBETH som den første påviste, at friske 
nåletræstødflader kan blive inficeret med Rodfordærversvampen, 
F. annOSIlS, ved hjælp af luftbårne sporer, angav han også midler 
til hindring heraf. I første række anbefalede han at behandle 
de nyfrembragte stødflader med sten,kulstjæreO'lie senest 8 timer 
efter hugst, men han påpegede tillige, at del' bestod en mulighed 
for biologisk bekæmpelse. 

I det foreliggende arbejde redegøres der for de resultater, der 
er opnået ved forsøg med biologisk be·kæmpelse af Rodfordær
versvampen i nåletræstød. 

Ved sine tidligere undersøgelser over infektion af nyfrem
bragte fyrrestød ved hjælp af luftbårne sporer havde RISHBETH 
iagttaget, hvorledes tilsyneladende vellykkede infektioner med 
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Rodfardærversporer efter nogen tids forløb forsvandt. En nær
mere undersøgelse af dette forhold viste, at det i regelen skyld
tes, at stødfladen fomden af Rodfordærvers.porer var blevet in
vaderet af sporer fra andre svampe, og at disse svampes myce
lium undertiden var i stand til at fortrænge Rodfordærvermyce
liet. 

Blandt de svampe, som RISHBETH særlig heftede sig ved i denne 
forbindelse, var Peniophora gigantea (Fr.) Massee. P. gigantea 
forek9mmer almindeligt som saprofyt i fyrreplan tager, og i 
dens frugtlegemer, der findes på stød og kvas, dannes der året 
rundt en mængde sporer. 

Man syntes altså i denne almindeligt forekommende og iøvrigt 
uskadelige svamp at have fundet en naturlig konkurrent til Rod
fordærversvampen. 

Ved forsøg med samHdig inokulation af nyfrembragte ,fyrre
stød med suspensioner af sporer fra både Rodfordærversvampen 
og P. gigantea viste det sig, at når der blot var et vist forhold 
mellem -antallet af sporer fra de to svampe, var P. giganlea i 
stand til at fortrænge Rodfordærversvampen fra stød det. I ond
artede tilfælde forekommer der i skoven ifølge målinger et na
turligt sporefald på ca. 1 Rodfordærverspore pr. cm2 og time, 
og selv en så voldsom invasion kunne imødegås ved påsprøjtning 
af en P. gigangiea-sporesuspension svarende til ca. 500 sporer 
pr. cm2 • 

Ved forsøg med behandling med P. giganlea-sporesuspension 
af stød, der allerede før fældning var angrebet af Rodfordær
versvampen, viste det sig, at P. giganlea også i en vis udstræk
ning var i stand til at fortrænge Rodfordærversvampen herfra. 

Den biologiske metode er altså lige så god som stødtjærings
metoden ; dens fortrin består bl.a. i, at støddenes nedbrydning 
ikke forsinkes, at man kan behandle stød fra såvel angrebne som 
ikke-angrebne træer og endelig deri, at man ved opformeringen 
af P. giganlea i skoven vil opnå en vis naturlig bekæmpelse af 
Rodfordærversvampen. Endnu består der dog visse vanskelig
heder ved den biologiske bekæmpelsesmetode, bl.a. er fremstil
lingen af sporesuspensioner m.v. ikke helt lige til, men man er 
dog allerede nået langt i så henseende. 

Alt i alt må det siges, at de omtalte forsøg virker særdeles over
bevisende, og det er ikke umuligt, at den biologiske bekæmpelse 
vil afløse stødtjæringen i hillet af nogle år. 

A. Yde-Andersen. 
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SIR~: :-; . Gl'STAF : »Skogsgranslallen som indikator fOr klimalfluktuatiunerna 
i norra Fennoskandien under historisk tid«. Communicationes Instituti 
Forestalis Fenniae. 54. 

Dette dendrokronologiske arbejde gælder fyrren ved skovgrænsen i 
Nordlinland, og det er sandsynligt, som Siren selv fremhæver, at de til
vækstmæssige virkninger er aftagende mod syd, hvor temperaturen som 
minimumsfaktor mere og mere afløses af nedbøren. Alligevel kan det også 
på 'vore breddegrader have interesse at vide, hvordan denne klimafaktor 
virker på et sted, hvor den er ekstrem, da virkningen næppe ganske ophø
rer her. 

Materialet til denne undersøgelse er borepropper og stammeskiver fra 
1,3 m . h .. I første omgang 2200 træer fra 200 bestande med 2 - 4 bore
propper fra hvert træ . I anden omgang stammeskiver fra 1000 træer og 
som kontrol yderligere borepropper fra 1000 træer. Den gennnemsnit
lige alder ved1,3 m. h. fandtes til ca. 35 år. Materialet bearbejdedes og 
resulterede i en serie årringsindeks dækkende tiden fra 1150 til 1960. 

Undersøgelsens tempi er følgende. 1. atf astlægge reproduktionsperio
derne fra 1150 til 1960. 2. at påvise afhængigheden mellem klimafakto
rerne og tilvæksten. 3. at beregne indeksserierne. 4. at søge en eventuel 
periodicitet i radiustilvæksten. 5. at opstille en tilvækstprognose for tiden 
1960 - 2060. 

Det er i særdelesherl de to sidste punkter, der har interesse for dansk 
skovbrug. 

Det lykkes Siren gennem en serialanalyse udført på elektronregnema
skine at påvise 6 sådanne periodiciteter eJe = 33, 73, 93, 111, 204 og 342 
år). Interferensen mellem disse kurver eller enkelte af dem giver syntese
kurver, hvis overensstemmelse med grundserien sandsynliggøres. 

På grundlag af disse kurver foretages så endelig prognosen for tilvæk
sten og dermed for temperaturen for de næste 100 år. Denne viser, at vi 
ca . 1955 har passeret et max., som ca. 1985 vil nå min., for først i 2020 
igen at passere et max., som i 2060 afløses af et min .. 

Hvad angår temperaturens tilvækstmæssige indflydelse, synes der altså 
ikke foreløbig at være nogen grund til prognotisk optimisme. 

Torben Hedvard. 
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